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 قدیمی ترین طراحی »میکل آنژ«
 حراج می شود

یــک طراحی که اکنــون به عنــوان قدیمی ترین 
طراحی بــه جای مانده از »میکل آنژ« شــناخته 
می شود، برای نخستین بار از زمان شناسایی شدن 
به عنوان یکی از آثار ایــن هنرمند راهی حراجی 
خواهد شــد. طراحی مذکور ۳۵ سال پیش کشف 
شــد، در نهایت پس از چندین  دهــه مباحثه در 
کاتالوگ نمایشگاه سال ۲۰۱۹ موزه بوداپست قرار 
گرفت و به عنوان اثر »میکل آنژ« تایید شد. اکنون 
این اثر از سوی یک گالری واقع در لندن به فروش 
گذاشته خواهد شــد.»آرت نت« نوشت، وقتی یک 
مجموعه دار بریتانیایی ناشــناس این طراحی که با 
نام »ژوپیتر« شــناخته می شود را در یک حراجی 
ســال ۱۹۸۹ میلادی خریداری کرد، هنوز اصالت 
این طراحی بــه عنوان اثــر »میکل آنژ«،  هنرمند 
چیره دست ایتالیایی رنسانس والا تایید نشده بود.

ساخت سریال از زندگی مسلم بن عقیل
مرکز سیمافیلم از آغاز تصویربرداری سریال جدید 
»مهمان کشــی« با موضوع زندگی مسلم بن عقیل 
)ع( خبر داد. به نقل از پایگاه اطلاع رســانی سیما، 
این مجموعه نمایشــی در گروه تولیدات تاریخی 
سیمافیلم ســاخته می شود و به زندگی و شهادت 
مســلم  بن عقیل می پردازد. این مجموعه نمایشی 
که قرار اســت طبق برنامه ریزی ها برای پخش در 
محرم ۱۴۰۴ آماده شــود در ۳۰ قســمت تولید 
خواهد شــد. محمدمهدی فیاضی کیا نویسندگی 
این مجموعه نمایشــی، احمــد کاوری کارگردانی 
و محمــد کامبیز دارابــی تهیه کنندگی این کار را 

برعهده دارند.

 جایزه بهترین انیمیشن 
جشنواره کانادایی به »پیانو« رسید

انیمیشن »پیانو« به کارگردانی مرجان کشانی در 
پنجمین دوره از جشــنواره فیلمی در کانادا جایزه 
بهترین انیمیشــن را دریافت کرد. به نقل از روابط 
عمومی مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی، انیمیشن »پیانو« به کارگردانی مشترک 
مرجان کشانی و شــهاب شمسی در ادامه حضور 
بین المللــی خود، موفق به کســب جایزه بهترین 

فیلم انیمیشن از جشنواره Hcare شد.
جشــنواره Hcare به کاوش در موضوعات حقوق 
بشر و مراقبت از محیط زیست می پردازد. پنجمین 
دوره  این رویداد از ۵ تا ۹ مهر برگزار شد و »پیانو« 
در این جشنواره جایزه بهترین انیمیشن را دریافت 
کرد. »پیانو«، انیمیشــن کوتاه هفــت دقیقه ای، 
روایتگر زندگی فردی اســت کــه می خواهد پیانو 
بخرد، اما در بحران جنگ و فقر و مشکلات زندگی 
گرفتار شــده و از داشتن امکانات ساده زندگی هم 

باز می ماند.
»پیانو« که به تازگی موفق به کسب جایزه بهترین 
انیمیشــن استاپ موشــن از جشــنواره خیرونای 
اســپانیا شــده بود، پیش از این به جشنواره های 
متعدد از جمله اولین دوره جشنواره لاسیتا ایتالیا، 
دومین دوره جشــنواره بنته ســربیا، پانزدهمین 
دوره جشــنواره تایم لاین ایتالیــا، نود و پنجمین 
دوره جشنواره فیلم مسکو، دومین دوره جشنواره 
انیمیشن کومادوری ژاپن و ... راه پیدا کرد. »پیانو« 
تولید مرکز گسترش ســینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی است.

 »ببعی قهرمان« 
راهی سینماهای ترکیه شد

انیمیشــن ســینمایی »ببعی قهرمان« با شکست 
رکورد افتتاحیه سینمای کودک در ایران با فروش 
نزدیک به ۶ میلیارد در ســه روز، راهی ترکیه شد. 
به نقل از روابط عمومی پروژه، انیمیشن سینمایی 
»ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین صفارزادگان 
و میثم حســینی و تهیه کنندگــی محمدمهدی 
مشــکوری در ادامه اکران های بیــن المللی خود 
راهی ترکیه شد.۴۵ شهر ترکیه از جمله شهرهای 
اســتانبول، آنکارا، ازمیر و بورســا با ۱۷۳ سینما 
میزبان این انیمیشــن ســینمایی هســتند. این 
انیمیشــن پیش از این توانســت در  سینماهای 
کشــورهای آذربایجان و قرقیزستان به روی پرده 
برود. »ببعی قهرمان« با تکنیک سه بعدی طراحی 
و ساخته شده و سعی دارد مخاطب را به باور مفهوم 
»خواســتن، توانستن است« برساند. این انیمیشن 
محصول ســازمان هنری رسانه ای اوج است که با 
مشارکت موسســه »قاب رویا« و همکاری شرکت 

»رایمون مدیا« به تولید رسیده است.

 هیو جکمن و رایان رینولدز
گزینه های اصلی میزبانی اسکار

هیو جکمن و رایان رینولدز در صدر فهرست مجریان 
منتخب اسکار برای دوره نود و هفتم جای دارند. به 
نقل از ورلد آف ریل، به گفته منابع آگاه، هیو جکمن 
و رایان رینولدز به عنوان بهترین گزینه برای میزبانی 

جوایز اسکار در فصل آینده انتخاب شده اند.
این دو بازیگر که با فیلم »ددپول و ولورین« جایگاه 
خود را به عنوان دو ستاره بزرگ سینمای سال ثبت 
کرده انــد، به تازگی تور مطبوعاتــی برای این فیلم 
پرفــروش را به پایان برده انــد و هر جا که  رفته اند، 
اقبال بی حد رســانه ای ایجاد شــده و فیلم آنها در 

آستانه ورود به فهرست ۲۰ فیلم برتر تاریخ است.
در حالی که جکمن ۵۵ ســاله و رینولدز ۴۷ ساله، 
هنوز تایید نکرده اند که آیا میزبان اســکار خواهند 
بود یا خیر، در صورت امضای قرارداد، آکادمی باید 
هزینه قابل توجهی برای همراه داشــتن آنها صرف 
کند، زیرا خلاف جیمی کیمل، این دو ستاره اصلی 
سینما هستند و آکادمی برای وام دادن قدرت خود 

به اسکار باید پول زیادی پرداخت کند.
البتــه حضــور ایــن دو بازیگر بــرای آکادمی هم 
وسوســه انگیز است، زیرا مراسم اســکار را به سود 
تبلیغاتی چندرسانه ای می رســاند. بدون شک، هر 
دوی ایــن بازیگران هوشــمندانه از این فضا برای 
تبلیغ فیلم های غیرمارولی خود که قرار است سال 
۲۰۲۵ اکران شــود، اســتفاده می کنند که شامل 
»دوســتان حیوانات« برای رایان رینولدز و »مرگ 
رابین هود« برای هیو جکمن اســت. این در حالی 
اســت که هر دوی این بازیگــران آمادگی اجرای 

موسیقی هم دارند.
هیو جکمن البته پنج سال پیش میزبان این برنامه 
بود، اما انجام این کار با رایان رینولدز می تواند حال 
و هــوای کاملا متفاوتی ایجاد کند و هیجان انگیزتر 
از اولین باری باشــد که میزبانی مراسم را برعهده 
داشت. گفته می شــود اگر آنها در نهایت موافقت 
کنند این کار را انجام دهند، یک چک هفت رقمی 

برای این کار دریافت می کنند.
حضور چین در اسکار ۲۰۲۵ با مستندی تأثیرگذار

چین مســتندی درباره جنگ جهانی دوم با عنوان 
»غرق شــدن لیســبون مارو« را بــرای رقابت در 
بخش فیلم بین المللی اســکار معرفی کرد. به نقل 
از هالیوود ریپورتر، چین فیلم مستند »غرق شدن 
لیبســون مارو« مســتندی از جنگ جهانی دوم به 
کارگردانی فانگ لی را به عنوان نماینده خود در نود 
و هفتمین دوره جوایز اســکار فیلم بلند بین المللی 

انتخاب کرد.
این نخستین باری از ســال ۱۹۷۹ است که چین 
وارد ایــن رقابت شــده و یک فیلم مســتند را به 
آکادمی معرفی کرده است؛ با این حال این انتخاب 
در رونــد انتخــاب فیلم های قبلــی و برانگیزاننده 
احساســات ملی گرایانه داخلی است. این فیلم که 
فیلم افتتاحیه جشــنواره بین المللی فیلم شانگهای 
در ماه ژوئن بود، بخشی تقریبا مبهم از سال ۱۹۴۲ 
جنگ جهانــی دوم را زنده می کنــد و درباره یک 
کشتی بی نشان ژاپنی به نام لیسبون مارو است که 
از آن برای انتقال اســیران جنگی استفاده می شد. 
این کشتی از سوی نیروی دریایی آمریکا اژدر خور 
و. بیش از ۸۰۰ ســرباز بریتانیایی با متلاشی شدن 
کشــتی جان خود را از دست دادند که بر اثر غرق 
شــدن یا تیراندازی ژاپنی ها بــود. نزدیک به ۳۸۰ 
اســیر بریتانیایی هم به دســت ماهیگیران چینی 
که در آن حوالــی بودند و جان خود را برای نجات 
و پناه دادن اســرا در برابر نیروهای ژاپنی به خطر 
انداختند، نجات یافتند. فیلم هسته عاطفی خود را 
در شجاعت و فداکاری این قهرمانان معمولی چینی 

شکل داده است.
فنــگ کارگــردان و تهیه کننده فیلم، ســفرهای 
زیادی کرد تا داســتان غرق شدن کشتی و تجربه 
بازماندگان آن را جمع آوری کند. این کارگردان که 
ســابقه طولانی در صنعت سینمای چین دارد و به 
عنوان نقشــه بردار اقیانوس نیز کار کرده، گفته در 
سراســر چین، بریتانیا، ژاپن، آمریکا و کانادا ســفر 
کرده و اسرای جنگی بازمانده را ردیابی کرده و در 
نهایت با بیش از ۱۳۰ نفر از فرزندان آنها مصاحبه و 
ده ها هزار عکس تاریخی جمع آوری کرده است تا 
داستان فیلم را به تصویر بکشد. تنها ماهیگیر زنده 
چینی که در نجات اسرا شرکت داشت و همچنین 
اولین مورخی که به تحقیــق عمیق در این زمینه 
پرداخته دیگر پایه هایی هســتند که این مستند را 

شکل داده اند.
فیلم »غرق شــدن لیسبون مارو« ۶ سپتامبر اکران 
شــد و امتیاز بالای ۹.۳ را در ســایت دوبان چین 
کســب کرد و تاکنون حدود پنــج میلیون دلار در 
سینماهای چین فروش کرده که برای یک مستند 
در این کشــور غیرمعمول است. طی ۲۵ سالی که 
چین در رقابت اســکار شــرکت کرده دو بار نامزد 
بهترین فیلم بین المللی شده است. ژانگ ییمو سال 
۱۹۹۰ با تراژدی عاشقانه »جو دوو« با نقش آفرینی 
گونگ لی، اولین نامزدی اسکار را برای کشورش به 
ارمغان آورد و بعدا نیز این موفقیت را با »قهرمان« 
در ســال ۲۰۰۲ تکرار کرد. چین هنــوز موفق به 

کسب اسکار بهترین فیلم بین المللی نشده است.

همدلی| ستاره قاسمی: سینماها در نیمه نخست 
امسال با وجود استقبال ۹.۲ میلیون نفری و فروش 
۹۱۵ میلیــارد تومانی، تنها ۱۳ درصد از ظرفیت 
صندلی های خود را پر کردند؛ این آمار نشان دهنده 
نیاز فوری به اتخاد راهکارهایی برای افزایش ضریب 
اشغال صندلی ها است. بررسی عملکرد سینماها در 
۶ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳ نشان می دهد علیرغم 
رشــد نســبی در تعداد مخاطب و درآمد گیشه 
نسبت به سال های گذشته، همچنان درصد اشغال 
صندلی ها پایین بوده و همین مسئله نگرانی هایی را 
درباره پایداری این رشد به همراه دارد. تعداد واقعی 
افرادی که به صورت منظم به سینما می روند، در 
بهترین حالت حدود سه میلیون نفر است که این 
افراد با تکرار چندباره رفتن به سینما آمار یک ساله 
را افزایش می دهند؛ حتی اگر این تعداد را دو برابر 
کنیم، باز هم فقط هفت درصد جمعیت کشور به 
سینما می روند که برای توسعه فرهنگی و اقتصادی 
این حوزه کافی نیست. با وجود اینکه شاخص های 
مخاطب و گیشه به وضعیت نسبتا مطلوبی رسیده، 
باید تمرکز بیشــتری بر افزایش ضریب اشــغال 
صندلی ها صــورت گیرد.یکی از راهکارهای اولیه 
در این زمینه، اســتفاده از کارت بلیت است. این 
سیستم طی ســال های گذشته تا حدودی مورد 
توجه قرار گرفته، اما هنوز ظرفیت های زیادی برای 
بهره برداری بیشــتر از آن وجود دارد. سازمان ها، 
مدارس، دانشگاه ها و شرکت های بزرگ می توانند 
از این سیستم استفاده کنند تا با کمک یارانه های 
دولتی، افراد بیشــتری به سینماها جذب شوند.

همچنین، باید از قابلیت های سوپراپلیکیشــن ها 
به طور جدی بهره برداری شود. این اپلیکیشن ها، 
امتیازات و تخفیف هایی در حوزه های مختلف از 
جمله رزرو هتل، خرید طلا یا کتاب و اشــتراک 
پلتفرم ها ارائه می دهند، اما سینما همچنان جایی 
در میان این امتیازات ندارد. ورود سینما به فهرست 
تخفیف ها می تواند درصد بیشتری از مخاطبان را 
به سالن های سینما جذب کرده و به افزایش اشغال 
صندلی ها کمک کند. اجرای این طرح ها می تواند 
تعداد مخاطبان ســینما را افزایش داده و ضریب 
اشغال صندلی ها را بهبود بخشد، اما در این مسیر 
باید مراقب انتخاب های نادرست نیز بود. یکی از 
این انتخاب ها، افزایش روزهای نیم بهاست. قیمت 
بلیت های نیم بها در حال حاضر بین ۳۰ تا ۴۰ هزار 
تومان متغیر است و در شهرهای کوچک حتی به 
۲۰ تا ۲۵ هزار تومان هم می رسد. این قیمت ها با 
توجه به افزایش هزینه های تولید فیلم و نگهداری 
سینماها، به جای سودآوری برای سینما، مشکلات 
مالی بیشتری ایجاد می کند. تجربه اجرایی شدن 
دوشنبه های نیم بها نشان داده به جز سه شنبه ها، 
روزهای نیم بها تأثیری در جذب مخاطب نداشته 
و حتی ممکن اســت باعث کاهش استقبال در 
دیگر روزها شود.شــاید بهتر باشد تعداد روزهای 
نیم بها محدود به سه شنبه ها شود تا به جای کاهش 
ارزش اقتصادی سینما، بر ارائه تخفیفات هوشمند 
و دریافت یارانه های ثابت تمرکز شــود. این نوع 
سیاست گذاری می تواند به افزایش پایدار مخاطبان 
کمک کرده و منافع تمامی بازیگران سینما اعم 
از مدیــران، تهیه کننــدگان، پخش کنندگان و 

سینماداران را تأمین کند.
سینماهای یک شکل!

مدیریت ســینمایی باید با تقویت نقاط قوت و 
اصلاح نقــاط ضعف، شــرایطی فراهم کند که 
مخاطبان بیشــتری به ســینماها جذب شده و 
ضریب اشــغال صندلی ها به میزان قابل توجهی 

افزایش یابد. در ادامه باید توجه داشت که علاوه 
بر افزایش ضریب اشــغال صندلی های ســینما 
از طریــق راهکارهای اشاره شــده، نیاز به اجرای 
برنامه های متنوع تری وجود دارد که بتواند تمامی 
گروه های سنی و اجتماعی را به سالن های سینما 
جذب کند. برای مثال، سینماهای خانوادگی یا 
برنامه های ویژه برای کودکان و نوجوانان می تواند 
گزینه ای مؤثر باشد. برگزاری رویدادهای سینمایی 
محلی، فستیوال های کوچک منطقه ای و حتی 
نمایش فیلم هــای خاص با تخفیــف یا رایگان 
برای گروه های خاص؛ همگی می توانند به جذب 

مخاطبان بیشتری کمک کنند.
همچنین، استفاده از امکانات جدید تکنولوژی در 
سینماها نظیر ارائه تجربیات تعاملی و مبتنی بر 
 )AR( و واقعیت افزوده )VR( واقعیت مجــازی
می تواند جذابیت جدیدی برای سینما رفتن ایجاد 
کند. چنین امکاناتی نه تنها می تواند برای جوانان 
جذاب باشــد، بلکه فرصتی بــرای ارائه محتوای 
متنوع تر در سالن های سینما به وجود خواهد آورد. 
نکته مهم دیگر این است که سینماها باید بیشتر 
به سمت سفارشی سازی خدمات و ارائه بسته های 
ویژه بــرای مخاطبان خاص برونــد. برای مثال، 
برگزاری نمایش های خصوصی برای شــرکت ها، 
مــدارس و ســازمان ها یا ایجــاد تخفیف های 
خانوادگی و گروهی می تواند مخاطبان بیشتری 
را به سینماها جذب کرده و در عین حال فضای 

اختصاصی تری برای تماشای فیلم فراهم کند.
تبلیغات هوشــمند و هدفمندتر در شبکه های 
اجتماعــی و فضای آنلاین هــم می تواند توجه 
گروه های جوان تر را به ســینما جلب کند. ایجاد 
کمپین هــای تبلیغاتی مشــترک بــا برندها و 
محصولات مرتبط، مانند پلتفرم های استریمینگ 
یا اپلیکیشن های خرید بلیت می تواند تأثیرگذاری 
قابل توجهی داشته باشــد. ایجاد تعامل سازنده 
بین ســینماداران، تهیه کنندگان و مســئولان 
دولتی جهت توسعه فرهنگ سینما رفتن و ارائه 
حمایت های لازم، به تقویت چرخه تولید و نمایش 
فیلم در کشور کمک می کند. به همین ترتیب، 
همزمان بــا اجرای این راهکارهــا، ایجاد فضای 
فرهنگی و اقتصادی مناســب برای رشد صنعت 
سینما ضروری است تا علاوه بر افزایش مخاطبان، 
ارزش افزوده بیشتری برای اقتصاد سینما و ایجاد 

فرصت های شغلی در این حوزه ایجاد شود.
برای تحقق اهداف ذکر شده، نیاز به همکاری بین 
بخشی و مشارکت مؤثر از سوی نهادهای مختلف 
وجود دارد. به عنوان مثال، وزارت فرهنگ و ارشاد 

اســلامی می تواند با فراهم کردن زیرساخت های 
لازم، برنامه های حمایتی و یارانه ای برای سینماها 
در نظر بگیرد. این حمایت ها می توانند شــامل 
کمک های مالی برای بازســازی سالن ها، تأمین 
تجهیزات جدید و همچنین آموزش های تخصصی 
برای کارکنان سینما باشد. علاوه بر این، رسانه ها 
و وبسایت های خبری نیز نقش کلیدی در تبلیغ 
و ترویج فرهنگ ســینما دارند. پوشش مناسب 
از رویدادهــا، اکران ها و برنامه های ویژه ســینما 
می تواند به جلب توجه عمومی کمک کند و در 

نتیجه، بازدید از سینماها را افزایش دهد.
امکانات سینماهای ایران مطلوب است؟

از ســوی دیگر، بهبود تجربه تماشــای فیلم نیز 
اهمیــت بالایــی دارد. ارائه خدمــات باکیفیت 
نظیــر صندلی های راحت، تجهیــزات صوتی و 
تصویری پیشــرفته و خدماتی نظیر فروش غذا 
و نوشیدنی های متنوع می تواند باعث جلب نظر 
مخاطبان شود. در این راستا، سینماها باید توجه 
ویژه ای به نظافت و بهداشت سالن ها داشته باشند 
و فضایی دلنشین برای تماشاگران فراهم کنند. 
باید در نظر گرفت هنوز تکنولوژی »آی مکس« 
که تجربه ای متفاوت و ملموس از تماشای فیلم 
ارائه می دهد نیز فقط در یک سینمای ایران وجود 
دارد، اما امکان پخش فیلم هــای روز دنیا که از 
پیشرفته ترین تکنولوژی ها و جلوه های ویژه بهره 

می برند، فراهم نیست.
علاوه بــر این، برگــزاری نمایش هــای زنده و 
رویدادهای ســینمایی نظیر جلسات پرسش و 
پاســخ با کارگردانان و بازیگران، می تواند تعامل 
بیشــتری بین مخاطبان و صنعت سینما ایجاد 
کرده و به افزایش حس تعلق افراد به سینما کمک 
کند. اجرای برنامه های وفاداری و ارائه پاداش به 
مخاطبانی که به صورت مداوم به سینما مراجعه 
می کنند نیــز می تواند اســتراتژی مؤثری برای 
افزایش ضریب اشغال صندلی ها باشد. این برنامه ها 
می تواند شامل تخفیف های ویژه، بلیت های رایگان 
و حتی دعوت به رویدادهای خصوصی باشد که به 

جذب بیشتر تماشاگران یاری خواهد رساند.
با در نظر گرفتن تمامی این جوانب و به کارگیری 
استراتژی های مناسب، ســینماها می توانند نه 
تنها به افزایش ضریب اشغال صندلی ها و جلب 
مخاطبان بیشــتر بپردازند، بلکــه همچنین به 
ارتقای فرهنگ سینما و ایجاد جامعه پایدارتر و 
پررنگ تر در این عرصه کمک کنند. این فرایند نه 
تنها به نفع صنعت سینما خواهد بود، بلکه باعث 
غنی تر شدن زندگی فرهنگی و اجتماعی جامعه 

نیز خواهد شــد. برای بهبود وضعیت سینماها و 
افزایش تعداد مخاطبان، نباید از اهمیت ارتباط 
با مخاطبان غافل شــد. یکی از راه های مؤثر در 
این زمینه، تقویت تعامل سینماها با شبکه های 
اجتماعی و پلتفرم های دیجیتال است. استفاده 
از تبلیغات هدفمند، معرفــی فیلم های جدید، 
برگزاری مسابقات و کمپین های آنلاین می تواند 
به ایجــاد انگیزه در مخاطبان بــرای حضور در 
سینماها کمک کند. همچنین، سینماها می توانند 
با راه اندازی سیســتم های عضویت آنلاین و ارائه 
تخفیف ها یا امتیازهای ویــژه برای اعضا، پایگاه 

دائمی و وفادار خود را شکل دهند.
از دیگــر اقدامات مؤثر، ایجــاد تنوع در محتوای 
سینمایی است. به عنوان مثال، نمایش فیلم های 
مستند، انیمیشن های خانوادگی، فیلم های هنری 
و فیلم های مستقل می تواند جذابیت های بیشتری 
برای گروه های مختلف مخاطب ایجاد کند. تنوع 
در محتوا به سینماها این امکان را می دهد علاوه بر 
فیلم های تجاری و پرفروش، مخاطبان تخصصی تر 
و علاقه مند به سبک های مختلف فیلم سازی را 
نیز جذب کنند. برگزاری جشنواره های فیلم در 
سطوح محلی و ملی نیز فرصتی عالی برای نمایش 

آثار هنری و جذب مخاطبان جدید خواهد بود.
فرهنگ سازی سینمایی

باید به اهمیت فرهنگ ســازی در زمینه سینما 
رفتن نیز توجه کرد. کنار این موارد، فراهم سازی 
امکانات دسترسی راحت تر به سینماها از اهمیت 
زیادی برخوردار است. گسترش تعداد سالن های 
ســینما در مناطق مختلف، به ویژه شــهرهای 
کوچــک و حاشــیه ای، می تواند بــه افزایش 
دسترســی عمومی به ســینماها کمک کند. 
همچنین توسعه سیستم های خرید آنلاین بلیت 
و استفاده از اپلیکیشــن های موبایلی می تواند 
فرایند تماشای فیلم را آسان تر و جذاب تر کند. 
بهبود کیفیت فیلم های تولیدی و تطبیق بیشتر 
با ســلیقه و نیازهای روز جامعــه نیز از عوامل 
کلیدی بــرای ارتقای وضعیت سینماهاســت. 
سرمایه گذاری در تولید فیلم های با کیفیت بالا، 
ارتقای ســطح داستان گویی و جذب بازیگران و 
کارگردانان حرفــه ای می تواند جذابیت فیلم ها 
را برای مخاطبان افزایش داده و به رشد سینما 
کمک کنــد. با اجرای این مجموعــه اقدامات، 
سینماها می توانند به صنعت پایدارتر و پویاتری 
تبدیل شــوند و نه تنها جایگاه خود را در عرصه 
فرهنگی حفظ کننــد، بلکه به بخش مهمی از 

سرگرمی های جامعه تبدیل شوند.

تکنولوژی چگونه می تواند گیشه های سینما را رونق بدهد؟ 

صندلیخالیروبرویپردهنقرهای
رویداددریچه

همدلــی| دهــم مهــر مــاه زادروز اکبر رادی اســت؛ 
نمایشــنامه نویس نامدار ایرانی که اگر زنده بود، ۸۵ ساله 
می شد. زاده فصل خزان بود و درگذشته ی فصل زمستان 
و در شــصت و هشت ســالی که زندگی کرد، کوله باری از 
نمایشــنامه های گوناگــون بر جای گذاشــت و خود را به 
عنوان یکی از ســتون های سترگ نمایشنامه نویسی کشور 
تثبیت کرد. با این همه تنها مدتی کوتاه بعد از درگذشت 
او محمد چرم شــیر، دیگر نمایشــنامه نویس شناخته شده 
کشورمان که برای نامگذاری پلاتوی اکبر رادی در دانشگاه 
ســوره به داین دانشــگاه رفته بود، اندوه بسیار داشت که 
دانشــجویان تئاتر در آن مقطع یعنی اواخر دهه ۸۰ اکبر 
رادی را نمی شناسند.او در آن برنامه که در حاشیه مراسم 
بزرگداشــت روز جهانی تئاتر برپا شــد، در توصیف رادی 
گفت: »مردی بود که همیشــه نوشت، تلاش کرد،  امیدوار 
بــود و جهان برای او مســئله ای بود کــه باید به حل آن 
می پرداخت. مردی بود که می توانست بر صندلی اش تکیه 
بدهد و اطمینان داشــته باشــد نــام او از تاریخ تئاتر این 

مملکت به وسیله هیچ کس پاک نخواهد شد«.
چرم شــیر همچنین گفــت: »رادی بــه آن صندلی تکیه 
نداد، کوشــید جانانه برای کودکی که فردا را آغاز می کند، 
بنویسد ولی ما شاگردان خوبی برای او نیستیم، کمی تنبل 
هســتیم، جهان را قبول نداریم و صبح که از خوب بیدار 

می شویم به این فکر می کنیم که چرا بیدار شده ایم«.
او با توضیح آسیب شناســی برخورد بــا اکبر رادی گفت: 
»جماعتــی که تصور می کنند مقامــی برتر از رادی دارند 
و می تواننــد او را حذف کنند و جماعت دیگری که تصور 
می کنند دوره او گذشــته اســت، هیچ کدام سنخیتی با او 
ندارند چراکــه جامعه تئاتری ما دیگر روحیه ای مثل اکبر 

رادی ندارد«. چرم شــیر از رنج رادی در راه نوشــتن نیز 
چنین گفت: »چهل ســال نوشتن و تودهنی خوردن و در 
خیلی چیزها بودن، آســان نیست و رادی این همه را تاب 

آورد«.
او  که یک ســال پیش از آن به نمایندگی از اکبر رادی در 
مراســم اختتامیه جشنواره تئاتر دانشگاهی، جایزه ویژه او 
را اهدا کرد، در دانشــگاه سوره یادآور شد: »۶ ماه بود که 
تقریبا هیچ کس رادی را ندیده بود، زمانی که در آن مراسم 
حاضر شــدم و گفتم رادی بیمار است، دوست داشتم تنها 
گریه کنم چون هیچ یک از دانشجویان، او را نمی شناخت. 
بپذیریم اکبر رادی مترادف با شخصیت فرهنگی و هنری 
ما است و بی تفاوتی نسبت به او، بی تفاوتی به خود است«.

میان همه کارگردانان تئاتر، هادی مرزبان بیشترین تعداد 
نمایشنامه را از اکبر رادی روی صحنه برده است. حالا هم 
مشغول اجرای نمایش »قبله عالم« یا همان »باغ شب نمای 
ما« است که البته این روزها به دلیل ایام عزاداری، اجرای 

آن متوقف شده است.
مرزبان بعد از ۲۰ و اندی ســال، این نمایشــنامه را برای 
دومین بار روی صحنه بــرد. هرچند اکبر رادی به عنوان 
»چخوف ایران« شــناخته می شــود، اما گفته می شود در 
نگارش نخســتین نمایشــنامه هایش تحت تاثیر »یوجین 

اونیل«، نویسنده سرشناس آمریکا بوده است.
رادی در نخستین سال های فعالیت خود برای نوشتن داستان  
هم دست به قلم شــده بود و چند مجموعه داستان از او به 
یادگار ماند. البته که اولیــن جایزه خود را هم برای نگارش 
داســتان »باران« در مجله اطلاعات جوانان دریافت کرد. با 
این همه کمتر نویسنده ای را بتوان سراغ گرفت که همچون 
او در نوشتن نمایشنامه پایمردی کرده باشد. رادی البته کنار 

نمایشــنامه های گوناگونی که به نگارش درآورد، بسیاری از 
دیدگاه های خود را در قالب یادداشــت یا نامه به اشــخاص 
گوناگــون بازتاب داد. همچنانکه در زمینه نقدنویســی نیز 
فعالیت داشت و قلمش در این بخش بسیار برُنده و صریح بود.

نسل جدید شاید کمتر اثری از او روی صحنه دیده باشد، 
اما نســل های قبلی این بخت را داشــته اند که شاهد اجرا 
یا نمایشنامه خوانی نمایشــنامه هایی همچون »آهسته با 
گل ســرخ«، »ملودی شهر بارانی«، »شب روی سنگفرش 
خیس«، »هاملت با ســالاد فصل«، »لبخند باشکوه آقای 
گیل«، »باغ شب نمای ما«، »آمیز قلمدون«، »آهنگ های 
شکلاتی«، »منجی در صبح نمناک«، »از پشت شیشه ها«، 
»کاکتوس«، »افول«، »صیادان«، »ارثیه ایرانی«، »تانگوی 
تخم مــرغ داغ«، »پایین گــذر ســقاخانه«، »خانمچه و 

مهتابی«، »پلکان«، و »در مه بخوان« باشند.
به گزارش ایســنا، رچند شــاهین سرکیسیان، نمایشنامه 
»روزنه آبی« را که جزو نخســتین نمایشــنامه های رادی 
اســت، فرصت نکرد اجرا کند، اما بســیاری از کارگردانان 
شناخته شده و بازیگران توانمند به ویژه در سال های پیش 
از انقلاب در اجرای نمایشــنامه های او کوشا بودند. رادی 
سحرگاه پنجمین روز دی ماه در سالروز تولد هم قطارش، 
بهرام بیضایی از دنیا رفت تا این روز برای جامعه تئاتری به 

صورتک خنده و گریه تبدیل شود.

اکبر رادی اگر امروز زنده بود 85 ساله می شد

روزنه ای به رنگ آبی


